校发〔2013〕130号

关于印发《华中农业大学科研绩效经费
管理暂行办法》的通知

校属各单位：

为进一步加强和规范科研绩效经费管理，调动科研人员工作积极性，提高科研工作效益，根据财政部、科技部和教育部有关文件精神，结合学校实际，特制定《华中农业大学科研绩效经费管理暂行办法》，现予印发，请遵照执行。

附件：华中农业大学科研绩效经费管理暂行办法

                                华中农业大学

                               2013年6月28日

附件
华中农业大学科研绩效经费管理暂行办法

第一章 总  则

第一条 为进一步规范和加强学校科研绩效经费管理，调动科研人员工作积极性，提高科研工作效益，根据财政部、科技部《关于调整国家科技计划和公益性行业科研专项经费管理办法若干规定的通知》（财教[2011]434号），教育部、财政部《关于加强中央部门所属高校科研经费管理的意见》（教财[2012]7号），《华中农业大学科研经费管理办法》（校发[2013]88号）、《华中农业大学科研经费管理实施细则》（校发[2013]89号）等有关科技经费和项目管理政策和规定，结合学校实际，特制定本暂行办法。

第二条 本办法所指的科研绩效经费指源于中央财政资金支持的科研项目（含课题）中预算的绩效经费。科研项目包括国家重点基础研究发展计划（973计划）、国家高技术研究发展计划（863计划）、国家科技支撑计划、国家科技重大专项、公益性行业科研专项、科技基础性工作专项、国际科技合作专项等符合财教[2011]434号文中界定的国家级、部级项目，或在科研经费预算开支范围中明确列支绩效经费的其它科研项目。

第二章 预算和提取

第三条 项目负责人应该按照相关项目及经费管理办法，本着实事求是的原则，切实合理地编制科研绩效经费预算。

第四条 本办法所指的科研绩效经费预算包含在项目间接经费等预算之中，原则上科研绩效经费不超过项目间接经费中的绩效支出预算。
第五条 项目立项后，科学技术发展研究院根据签字盖章的项目合同（任务书）和预算批复，确认可发放绩效经费的科研项目和额度。理论上可发放的项目总绩效经费额度计算方法为：项目总绩效经费 =预算批复间接费 - 学校应提取的管理费 - （学校应提取的水电费 - 预算批复燃料动力费），上述各项费用指扣除合作单位外拨经费后学校实际可支配经费。

第六条 项目经费到帐后，计划财务处根据科学技术发展研究院确定的项目绩效经费额度按年度提取绩效经费至学校绩效经费管理专用账户。年度绩效经费的计算方法为：年度绩效经费 = 项目总绩效经费 × 年度到账经费/预算批复总经费。

第三章 发放原则和范围

第七条 按劳分配、绩效优先原则。在按劳分配的基础上，根据科研工作绩效，合理拉开分配档次，形成竞争激励机制。

第八条 突出重点、兼顾公平的原则。绩效经费发放坚持以在项目任务执行中作出实际突出贡献的人员为主；同时，注重公平，防止产生不合理差距。

合理拉开分配档次，形成竞争激励机制；

第九条 民主公开、规范合理的原则。绩效经费发放要做到公开公正，确保整个发放过程公平合理、规范有序。

第十条 绩效经费发放范围包括：项目合同（任务书）中明确的项目组成员、与学校签署了劳动合同并参与项目研究或管理的科研助理、参与项目实际研究的研究生等。

第四章 发放方法

第十一条 绩效经费的发放以当年实际到账经费为依据，按项目按执行期年度发放，执行期最后一个年度的绩效经费需在项目通过验收后发放。

第十二条 绩效经费的发放以项目为单元，项目负责人需在执行期限的第二年元月15日前提出上一年度发放申请，并附项目年度进展报告、经费决算表、项目组成员年度考核结果、绩效经费发放方案等资料，经科学技术发展研究院审核批准后，经过公示，由计划财务处根据发放方案从学校绩效经费管理专用账户中支取相应金额发放绩效经费。逾期没有提交绩效经费发放申请及相关审核材料的项目视作自动放弃发放，不予补发。

第十三条 如果经过核算的项目总绩效经费额度高于国家规定发放标准（间接费用中绩效支出不超过直接费用扣除设备购置费后的5%）、在项目通过验收后按国家规定发放标准执行，余额留存于学校绩效经费管理专用账户，用于资助项目组成员开展科学研究工作。

第五章 监督与管理

第十四条 科学技术发展研究院负责审核绩效经费的发放申请及发放方案的真实性与合理性；计划财务处负责核算、提取及发放绩效经费。
第十五条 项目负责人应根据项目组成员任务完成情况、经费执行情况和工作业绩拟定绩效经费发放方案，不得将发放范围以外的人员纳入其中。

第十六条 科学技术发展研究院采取抽查的方式，检查项目的执行情况及考核结果的真实性，一经发现存在弄虚作假等行为，将进行通报并终止其当年绩效经费发放。

第十七条 绩效经费发放方案公示期内，若有人举报并经查实存在违反规定等情况，取消当年绩效经费发放资格。

第十八条 项目执行期内，若项目组成员出现学术不端行为等情况，相关人员除按规定予以处罚外，停止整个项目执行期内绩效经费发放，已经发放的绩效经费予以追缴。
第六章 附  则

第十九条 本办法实施过程中，与国家修订或新出台的相关管理规定相悖的，以国家修订或新出台的管理规定为准。
第二十条 本办法自发布之日起施行，由科学技术发展研究院和计划财务处负责解释。
  华中农业大学办公室                       2013年6月28日印发